

TỈNH ỦY THANH HÓA  
BAN TUYÊN GIÁO VÀ DÂN VẬN  
\*  
Số 59-KH/BTGDVTU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Thanh Hóa, ngày 02 tháng 7 năm 2025

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức tuyên truyền, vận động sưu tầm, giao nộp, hiến tặng tài liệu, tư liệu, hiện vật xây dựng Bảo tàng Đảng Cộng sản Việt Nam**

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Công văn số 6369-CV/VPTU ngày 12/6/2025 của Văn phòng Tỉnh ủy về giao tham mưu chỉ đạo, triển khai thực hiện Kế hoạch số 74-KH/BTGDVTW ngày 05/6/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương về tuyên truyền, vận động sưu tầm, giao nộp, hiến tặng tài liệu, tư liệu, hiện vật xây dựng Bảo tàng Đảng Cộng sản Việt Nam; Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tuyên truyền, vận động sưu tầm, hiến tặng tài liệu, tư liệu, hiện vật xây dựng Bảo tàng Đảng Cộng sản Việt Nam, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Thông qua công tác tuyên truyền, vận động sưu tầm, hiến tặng tài liệu, tư liệu, hiện vật có giá trị lịch sử, khoa học nhằm làm rõ sự hình thành, phát triển của Đảng Cộng sản Việt Nam, vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư; những đóng góp to lớn của Chủ tịch Hồ Chí Minh, các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước, tiền bối tiêu biểu qua các thời kỳ, vai trò của các tầng lớp Nhân dân, nhất là của cán bộ, đảng viên đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng và dân tộc. Đồng thời, thông qua đó tuyên truyền, giáo dục một cách sâu rộng tới đội ngũ cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh về vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa cũng như trong công cuộc đổi mới, hội nhập quốc tế; hồn đúc, khơi dậy lòng yêu nước, niềm tự hào dân tộc, ý thức trách nhiệm trong cán bộ, đảng viên, Nhân dân.

2. Thông qua công tác tuyên truyền, vận động sưu tầm, hiến tặng tài liệu, tư liệu, hiện vật có giá trị lịch sử phục vụ công tác bảo tồn, trưng bày, triển lãm tại Bảo tàng Đảng Cộng sản Việt Nam - một thiết chế văn hóa, trung tâm thông tin chính trị - văn hóa - xã hội tiêu biểu của quốc gia, dân tộc Việt Nam.

3. Những hình ảnh, hiện vật, tài liệu, tư liệu, kỷ vật được sưu tầm, hiến tặng phải chứa đựng những thông tin đích thực, chính xác, khoa học, giá trị lịch sử, văn hóa và pháp lý, ưu tiên hiện vật gốc, tư liệu quý hiếm, gắn với các nhân vật, sự kiện lịch sử tiêu biểu. Việc sưu tầm, thu thập, tiếp nhận, bàn giao tài liệu, hiện vật phải được thực hiện đúng trình tự, thủ tục, quy định pháp luật hiện hành.

4. Hiện vật, tư liệu được hiến tặng trên cơ sở tự nguyện của cá nhân, gia đình và tập thể, hoặc được cá nhân, gia đình và tập thể đồng ý cho sao chép, phục chế (đối với những hiện vật quý hiếm).

## **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI VẬN ĐỘNG SƯU TẦM**

### **1. Nội dung sưu tầm**

Tuyên truyền, vận động sưu tầm, hiến tặng tài liệu, tư liệu, hiện vật xây dựng Bảo tàng Đảng Cộng sản Việt Nam, gồm:

- Tài liệu, tư liệu, hiện vật gắn liền với hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, các ban đảng, các cơ quan của đảng ở Trung ương qua các thời kỳ, bao gồm:

+ Chính cương, Sách lược văn tắt, Cương lĩnh, Điều lệ Đảng qua các thời kỳ; văn kiện các kỳ Đại hội Đảng toàn quốc từ Đại hội I (1935) đến Đại hội XIV (2026); các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư; văn kiện các Hội nghị Trung ương.

+ Ảnh, phim, tranh, ấn phẩm xuất bản, hiện vật phản ánh hoạt động của các đồng chí lãnh đạo Đảng, các sự kiện chính trị lớn của Đảng, đất nước, hoạt động của các cơ quan, tổ chức đảng từ năm 1930 đến nay.

+ Mẫu Cờ Đảng, Bằng khen, Giấy khen, Bằng danh dự, Huân chương, Huy chương, Huy hiệu; mẫu thẻ đảng viên qua các thời kỳ.

+ Quà tặng của các đảng, các nước, lãnh đạo cấp cao của các đảng, các nước dành cho Đảng, Nhà nước và các lãnh đạo cấp cao của Việt Nam.

- Các loại tài liệu, tư liệu, hiện vật về thân thế, sự nghiệp hoạt động của Chủ tịch Hồ Chí Minh, các đồng chí Tổng Bí thư, lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước, lãnh đạo tiền bối tiêu biểu qua các thời kỳ, như:

+ Bản thảo các bài nói, bài viết, thư của Bác Hồ gửi Trung ương, địa phương và các tầng lớp Nhân dân; phim, ảnh, tài liệu báo chí trong nước và quốc tế về Chủ tịch Hồ Chí Minh,... đặc biệt là các tài liệu, hiện vật liên quan đến thời gian hoạt động của Bác Hồ ở nước ngoài như Pháp, Nga, Trung Quốc và một số nước khác.

+ Hiện vật, tư liệu, đồ dùng của các đồng chí lãnh đạo chủ chốt, tiền bối tiêu biểu gắn với các hoạt động, sự kiện lịch sử cách mạng Việt Nam, của tỉnh Thanh Hóa.

+ Hiện vật, tư liệu về các đảng viên kiên trung, tiêu biểu của Đảng ta tham gia các giai đoạn cách mạng.

### **2. Hình thức tuyên truyền, vận động sưu tầm tài liệu, tư liệu, hiện vật**

- Trên các phương tiện truyền thông, báo chí của tỉnh: Báo và Đài Phát thanh - Truyền hình Thanh Hóa mở chuyên trang, chuyên mục, các bài viết, phóng sự, chuyên đề, phỏng vấn sâu nhân chứng lịch sử, cán bộ lão thành, chuyên gia nhằm làm rõ giá trị lịch sử và ý nghĩa việc giữ gìn các tài liệu, hiện vật; chú trọng tuyên truyền trên các nền tảng mạng xã hội (Zalo, Facebook,...).

- Tổ chức Hội nghị, hội thảo chuyên đề, tọa đàm khoa học trao đổi về vai trò của tài liệu, hiện vật lịch sử.

- Tổ chức họp báo, các hoạt động đối ngoại tuyên truyền, giới thiệu về Cuộc vận động thông qua các cơ quan đại diện ngoại giao Việt Nam ở nước ngoài đến cán bộ, đảng viên đang học tập, lao động, công tác và cộng đồng người Thanh Hóa ở nước ngoài.

- Phát động các phong trào hiến tặng, sưu tầm gắn với phong trào thi đua yêu nước chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của tỉnh; tổ chức tiếp nhận, tôn vinh các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh có đóng góp tích cực trong việc hiến tặng, sưu tầm các tài liệu, hiện vật quý.

### **3. Phạm vi sưu tầm**

Các tập thể, cá nhân trong và ngoài tỉnh, người Thanh Hóa ở nước ngoài.

## **III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN**

### **1. Đối tượng vận động sưu tầm, hiến tặng hiện vật, kỷ vật**

- Tất cả cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, đặc biệt là các gia đình, địa phương, đơn vị có các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước, tiền bối tiêu biểu qua các thời kỳ đã từng đến làm việc, công tác, sinh sống.

- Các cá nhân và thân nhân những người quê Thanh Hóa đang sinh sống, công tác ở mọi miền của Tổ quốc và ở nước ngoài.

- Những người ở các địa phương khác đã từng sinh sống, công tác tại Thanh Hóa.

### **2. Thời gian vận động sưu tầm, hiến tặng**

Công tác tuyên truyền, vận động sưu tầm, giao nộp, hiến tặng tài liệu, tư liệu, hiện vật về Đảng Cộng sản Việt Nam, Chủ tịch Hồ Chí Minh, các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước, lãnh đạo tiền bối tiêu biểu qua các thời kỳ được tiến hành thường xuyên, liên tục và chia làm hai giai đoạn:

#### *2.1. Giai đoạn 1: Từ nay đến trước tháng 01/2030*

- Triển khai sưu tầm, tiếp nhận tư liệu, hiện vật từ các tổ chức, cá nhân: Từ tháng 7/2025 đến tháng 01/2030.

- Tổng kết và công bố kết quả Cuộc vận động: Cuối tháng 12/2029.

#### *2.2. Giai đoạn 2: Từ tháng 01/2030 (khi hoàn thành giai đoạn 1 trở về sau)*

Tiếp tục triển khai công tác tuyên truyền sưu tầm, tiếp nhận tư liệu, hiện vật từ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh; người Thanh Hóa ở nước ngoài và người nước ngoài ở Thanh Hóa.

### **3. Địa điểm tiếp nhận và chuyển giao hiện vật, kỷ vật**

Đảng ủy các xã, phường, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy: Chỉ đạo Ban xây dựng Đảng cùng cấp chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan cấp xã tiếp nhận, phân loại hiện vật, kỷ vật do tập thể, cá nhân trao tặng, hiến tặng; sau đó tiến hành chuyển giao về Văn phòng Tỉnh ủy để tổng hợp, bảo quản, lưu giữ và chuyển giao về Bảo tàng Đảng Cộng sản Việt Nam.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Các địa phương, đơn vị căn cứ tình hình thực tế công việc, xây dựng kế hoạch kinh phí phù hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền quyết định.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy**

- Là cơ quan thường trực Cuộc vận động; tham mưu cho Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy triển khai, tuyên truyền vận động cán bộ, đảng viên và Nhân dân thực hiện Kế hoạch có hiệu quả.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Liên lạc đồng hương Thanh Hóa tại các tỉnh, thành phố trên cả nước tuyên truyền về cuộc vận động đến các tập thể, cá nhân và thân nhân những người Thanh Hóa đang sinh sống tại các địa phương; những người ở địa phương khác từng sinh sống, công tác trên địa bàn tỉnh; đồng thời, hướng dẫn việc tiếp nhận, chuyển giao các hiện vật, kỷ vật cho các địa phương trong tỉnh.

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí tuyên truyền sâu rộng về Cuộc vận động.

- Định kỳ phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy tiến độ, kết quả thực hiện.

### **2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh**

Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo tổ chức có hiệu quả công tác tuyên truyền về ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác tuyên truyền, vận động sưu tầm, hiến tặng tài liệu, tư liệu, hiện vật, gắn với các phong trào thi đua yêu nước, các hoạt động kỷ niệm ngày lễ lớn và sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh; đồng thời, khuyến khích, động viên cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên và toàn thể nhân dân tích cực sưu tầm, hiến tặng hiện vật, kỷ vật, tài liệu, tư liệu.

### **3. Văn phòng Tỉnh ủy**

- Xây dựng kế hoạch, phương án tiếp nhận, lưu giữ, bảo quản và tổ chức chuyển giao về Bảo tàng Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức nghiên cứu, thẩm định, phân loại, xử lý kỹ thuật tài liệu, tư liệu, hiện vật.

- Chủ trì, định kỳ phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy tiến độ, kết quả thực hiện.

### **4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Chỉ đạo, hướng dẫn các xã, phường và các đơn vị liên quan tuyên truyền về Cuộc vận động bằng nhiều hình thức hiệu quả; tổ chức tập hợp, phân loại và chuyển giao các hiện vật, kỷ vật cho Văn phòng Tỉnh ủy để tổng hợp, lưu giữ, quản lý.

- Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy và các đơn vị liên quan thực hiện tổ chức nghiên cứu, thẩm định, phân loại, xử lý kỹ thuật tài liệu, tư liệu, hiện vật đảm bảo chính xác về nguồn gốc lịch sử của các hiện vật, kỷ vật, tài liệu, tư liệu được sưu tầm, hiến tặng.

## **5. Báo và Đài Phát thanh - Truyền hình Thanh Hóa**

Xây dựng kế hoạch tăng thời lượng tin, bài; tổ chức tuyên truyền sâu rộng bằng các hình thức phong phú, đa dạng, thiết thực, hiệu quả, làm cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân nhận thức được ý nghĩa và tầm quan trọng của Cuộc vận động sưu tầm, hiến tặng tài liệu, tư liệu, hiện vật; cổ vũ, động viên mọi người, mọi nhà tích cực sưu tầm và hiến tặng hiện vật, kỷ vật; kịp thời phát hiện, biểu dương những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện Cuộc vận động.

## **6. Đảng ủy các xã, phường, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy**

- Căn cứ Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp, hiệu quả tại địa phương, đơn vị mình; chỉ đạo Ban xây dựng Đảng cùng cấp chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức tiếp nhận, quản lý và chuyển giao các hiện vật, kỷ vật về Văn phòng Tỉnh ủy theo đúng kế hoạch.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc triển khai, phổ biến rộng rãi Kế hoạch này đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn; tuyên truyền, vận động mọi tổ chức, cá nhân thực hiện sưu tầm, hiến tặng các hiện vật, kỷ vật, tư liệu, tài liệu.

Đề nghị các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động triển khai thực hiện các nội dung công việc theo Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời thông tin về Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (*qua phòng Lý luận chính trị, lịch sử Đảng*) để được hướng dẫn, giải đáp./.

### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương (b/c),
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Đồng chí Trưởng Ban (b/c),
- Các ban, sở, ngành, UBMTTQ tỉnh,
- Đảng ủy các xã, phường; các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Ban xây dựng Đảng các xã, phường; Ban Tuyên giáo và Dân vận các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Lưu Văn phòng.

**K/T TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**Trần Văn Thức**